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Legenda asymilacji.
Kraków, 31 sierpnia.

(fr )  W  sporze polsko-żydowskim oś 
nieporozumienia stanowią u polityków 
i publicystów polskich opaczne wprost 
pojęcia o stosunkach żydowskich i na
stroju masy żydowskiej. Ta nieznajo
mość faktów codziennego życia żydow
skiego ma swe źródło zwłaszcza w tak
tyce politycznej asymilatorów, którzy, 
występując przez długie lata jako jt dyni 
pośrednicy pomiędzy społeczeństwem 
polskiem a ludem żydowskim, stale fał
szowali wobec ogółu polskiego rzeczy
wistość żydowską. I oto jesteśmy u źró
dła iluzyi o postępie procesu asymila 
cyjnego, iluzyi, którą usypiano społe
czeństwo polskie przez długie dziesiątki 
lat. Żyło więc społeczeństwo polskie 
słodką i mamiącą ułudą asymilacyi, gdy 
tymczasem w ulicy żydowskiej wartkim 
strumieniem toczyć się począł proces 
regeneracyi narodowej mas żydowskich.

Masy żydowskie w rdzeniu swym 
nie zostały bowiem nigdy naruszone 
procesem asymiiacyjnym, który kultu
ralnie przeniknął jedynie cienką i po
wierzchowną warstewkę mteligencyi ży
dowskiej, choć i ta nawet rozpoczęła w 
ostatnich dwóch dziesiątkach lat maso
wy powrót do źydostwa. Usypiane nar
kotykiem postępu asymilacyi społeczeń
stwo polskie nic też nie przeczuwało, 
gdy u boku jego potężny ruch naro- 
dowo-źydowski zdobywał sobie posteru
nek za posterunkiem, instytucyę za in- 
stytucyą: młodzież, inteligencyę, a wre
szcie lud. Ożywczy prąd przeszedł ży- 
dostwo, ;■ które z utajonego przeszło do 
życia jawnego. Obudził się olbrzym —  
lud żydewski, a prysła czcza i ułudna 
mara asymilacyi...

Ale f i k c y a asymilacyi, raz do 
życia powołana, błąka się, a może na
wet i znajduje wiarę w świecie pol- 
skim.,.

Stwierdzić więc należy; masy ży
dowskie żyją życiem odrębnem, w świe
cie swoich pojęć, w kole swoich uczuć, 
i to tak swojskich i własnych, że nie
ma siły, która by zdołała przerwać ten 
pierścień spiżowy własnej rodzimej twór
czości, której wieki ani zgnie ć ani 
skruszyć nie mogły. Mimo całej ano
malii i gehenny rozprószenia żydowskie* 
go —  myśl, czucie i wola Żyda nie 
zeszły na bezdroża. Żywe żydostwo pra 
gnie swej kontynuacyi, zdąża . niepo
wstrzymanie do nieprzerwanej jciągłeści.

Mimo wszystkich legend asymilator- 
skich żyje masa żydowska w świecie 
swej własnej myśli żydowskiej, każdym 
swym fibrem czuje po żydowsku i w 
swej niezłomnej woli domaga się tych 
swobód, któreby w niczem nie naruszyły 
suwerenności jej życia narodowego.

Polski mąż stanu doby współczesnej 
powinien więc zrozumieć, że po tej, a 
nie innej linii rozwojowej potoczyć się 
musi polska polityka państwowa w spra
wie żydowskiej. Polityka wynaradawienia 
idąca na kagańcu zwodniczej idei asy
milacyi — to polityka gwałtu i prze
mocy, w jaskrawej pozostająca sprze
czności z rzeczywistością żydowską. 
Masa bowiem żydowska nie jest

A r m ia  s n t e n t y  o b s a d z i  
ft ie o d w o £ @ E n i@  G . Ś lą s k .

S o s n o w ie c ,  PAT. Wrócił tu jeden 
z wyższych ificerów z Paryża! cświadrzył, 
źe natychmiastowa okupacya Górnego Ślą 
ska przez armię ectenty jest postanowioną 
nieodwołalnie i wszystkie przygotowania ku 
temu są na ukończeniu. Żadne protesty 
Niemiec przeciwko naruszeniu suwerenności 
Niemiec nie penogą, gdyż materyał p( sia- 
dary przrz ententę tak obciąża Niemców, 
iż za jedyny środek uśmjeżenia powstania 
i przywrócenia normalnych stosunków uzna
no okupację. O wkroczeniu wojsk Hallera 
na Górny Śląsk z ramienia enfenty na ta 
zie nie ma mowy, Nie wyłącza to jednak 
możliwości pcwcłania na Górny Sąsk ja= 
kiego oddziału Hallerczyków dla skomple
towania armii okupacyjnej.

M is ja  ententy na 0. Ś ląsk u .
Sosnowiec, PAT. W  skład komisy! 

ertenty na Górnym Śląsku wchodzą: 2 
oticerów angielskich, 3 francuskich, 2 ame
rykańskich i 1 japoński.

Sosnowiec. PAT. »Kattowifzer Zei 
tucg* dc nosi z Bytomia pod datą 30 sierp
nia: Część msyi wojskowej ententy z ma
jorem amerykańskim Brandtem ns czele 
odwtedziła w czwartek popołudniu więzienie 
wojenne w Bytcm-u i bawiła tam przeszło 
gedzinę- Majer Brandt wypytywał się o 
różne fakta, które mu wyjaśniał na zasa 
dzie aktów jeden z urzędników. Następnie 
odwiedził prowadzony przez dyrektora wię
zienia wielu uczestników powstania, bęoą 
cych pod śledztwem. Majer Brandt kilka 
krotnie powtarzał, iż nie jest jego zadań em 
wkraczać w sprawę wymiaru sprawiedli 
wości i że we wsystkich wypadkach, gdzie 
jrst wina dowiedzioną, sprawiedliwość must 
być wymierzoną- Przy pożegnianiu major 
Brand zakomunikował jednemu z członków 
sądu wojennego, że przewodniczący misyi 
wojskowej udaje s.ę do Warszawy w celu 
uzyskania cd rządu polskiego natyebmias 
towego uwolnienia uprowadzonych do Pol
ski poddanych niemieckich.

Zestrzelenie samolotu 
niemieckiego.

Sosnowiec. PAT. Ubiegłej środy 
jeden z trzech samolotów, które dokonały 
atak na nasze miasto, został zestrzelony. 
»Obcrschlesiacher Kurier* donosi, że aeroplan
trafiony został już na terytoryum Śląskiem 
i spadł pod Mysłowicami. Załoga poniosła 
śmieć na miejscu, a samolot się rozbił.

Rzekomy udział woisk 
polskich w powstaniu.
Poznań. Radio PAT. z Berlina. 

Prasa memiecko-źydowska (?) powołując 
się na rzekome skonstatowanie udziału 
wojsk polskich w powstaniu na‘ Śląsku, 
wykazuje, że pomiędzy Niemcami a Pol
ską istnieje stan wojenny. (Prasa, którą 
PAT nazywa niemiecko-żydowską, ma 
tyle akurat z żydostwem wspólnego, ile 
np. „N. Fr. Presse“ na gruncie wie
deńskim, lub „N. Reforma" w Krako
wie. —  Red.)

IComunikat niemiecki o 
walkach na Górnym Śląsku.

Sosnowiec. PAT. Z Wrocławia do 
noszą: Dowództwo 6 kerpusu armii komu
nikuje: WieDi atak band na nasze poste
runki pod Małą Dąbrówką odparto. Poza 
tern na froncie i wewnątrz kraju spokój.

ostatniej kropli krwi. Mówcy atakowali 
socyałnych demokratów i rząd, nato
miast wznosili owacyjne okrzyki na 
cześć Kramarza.

Wiedeń, PAT. Wied. biuro kor. 
donosi, że CzechcSłowacy zaniepokojeni są 
zwrotem w sprawie kwestyl cieszyńskiej. 
Dzienniki sądzą, że konferesneya pokojowa 
w myśl swoich zasad oświadczyła się na 
korzyść Polaków i odrzuciła żądania Cze
chów, które polegają zarówno na podsta
wach gospodarczych jak 1 etnograficznych..

Sukcesy na frontach.'
Warszawa. PAT. Front litewsko- 

białoruski: Na odcinku północnym wy
cofują bolszewicy pospiesznie swoje 
siły w kierunku północno wschodnim. 
Wysłane z naszej strony wywiady celem 
uzyskania łączności z nieprzyjacielem 
witane były entuzyastycznie przez tam
tejszą ludność. Na froncie ożywiona 
działalność wywiadowcza. Front wołyński: 
Kawalerya nasza obsadziła Oleck nad 
Uborczą. Front galicyjski: Spokój.

W  zast. szefa sztabu gen. 
H ALLER pułkownik.

Koniec strelku gene
ralnego t

Berlin. PAT. Radio stacyi poznań
skiej. „Berliner Tagblatt“ zamieszcza 
w adomość o zakończeniu strejku gene
ralnego na Górnym Śląsku. W e wszys
tkich kopalniach państwowych -i w re
wirze rybnickim prace podjętb. Wojska 
opanowały już położenie.

Robofnicy górnośląscy na 
terytoryum b Kongresówki

Katowice. PAT. „Tel. Union" do
nosi o olbrzymiem zapotrzebowaniu 
robotników na Górnym Śląsku, z po
wodu ucieczki do Polski tych robotni
ków, którzy brali udział w powstaniu. 
Z tego powodu musiano we wielu ko
palniach przerwać pracę

Haga. PAT. Radio stacyi pozn. 
Holenderskie biuro prasowe donosi z 
z Londynu: Korespondent „Time^a"
donosi ze Sosnowca, Że przeważna 
część powstańców na Górnym Śląsku 
przebywa w lasach, walcząc z niomie- 
ckiemi wojskami. Około 20.000 Polaków 
uciekło do Królestwa polskiego

Prowokacye Czechów 
w Cieszyńskiem.

Cieszyn. PAT. Sytuacya poza linią 
dłutarka, yjną zaostrza się coraz bardziej. 
Czesi prowokują w najbezczelniejszy sposób. 
W  Porębie doszło do starcia między robot* 
nikami czeskimi i polskimi. W  Boguminie 
dokonali Czrsi wczoraj rewizyi u dyrektora 
Januszewskiego, iużyoiera kolejowego Freu* 
dentala i kasyera związku kolejarzy Mrożka. 
Dwóch estatnirh aresztowano. W  Orłowej 
aresztowano ‘100 osób. Bandy, uzbrójci e 
w kije i pałki tłuką rfietylko robotników, 
ale także ich żony. Di eń w dzPń zjawiają 
s ą w Radzie Narodowej Cieszyńskiej liczne 
depuracye z prośbą o pomoc. Do pracy 
w kopalniach Zagłębia Otłowsko Dąbrów 
sldego stanęło dziś 80-90  procent gór® ków. 
Nie dopuszczono lc» jednak do roboty. 
W  Karwinie praca normalna.

Wyjazd misyi ukraińskiej z  Warszawy.
Warszawa. (Tel.-wł.) Onegdaj od

jechała z Warszawy do Kamieńca Po* 
dolskiego misy a ukraińska, delegowana 
przez rząd Petlury dla nawiązania ro
kowań z rządem polskim.

Rokowania te na razie nie dopro
wadziły do wyników realnych. Podobno 
jednak ze strony polskiej za warunek 
dalszego ich trwania wysunięto pewne 
postulaty, dotyczące wewnętrznej reor- 
ganizacyi rządu Petlury, któraby miała 
za cel powołanie do władzy czynników, 
odpowiedniejszych do utrzymywania sto
sunków z rządem polskim.

Tak brzmią informacye prywatne. 
Ze sfer urzędowych donoszą: Rząd
polski w stosunku do wypadków ukra
ińsko rosyjskich zajął wysoce oględne 
stanowisko pośrednika między Petlurą 
a gen. Denikinem.

fra ą a  urządza m anifestecye przeciw  
przyznaniu Cieszyna P ilsee .

W iedeń. PAT. „N. Fr, Presse" do
nosi z Pragi; Wzburzenie z powodu 
domniemanej utraty Cieszyna wylado 
wało się w zgromadzeniach manifesta
cyjnych. Wielu mówców z partyi 
narodowo demokratycznej oświadczyło, 
że Czesi nie cofną się przed zbrojnem 
starciem i będą bronili Cieszyna do

Dolską kulturalnie i narodowo, j^j roz-jcznego życianarodowego. Polską jest 
L x: . . i n c n d  wiedzie, m a s a  żydowska w znaczeniu p a ń s t w o -

w e m.
wój nie do własnej zagłady wiedzie, 
lecz do wybudowy własnego autonomi-

Staristwa -  władzami administra- 
cjjneni pierwszej instancyi.
Warszawa. (Tel. wł.) Onegdaj od

było się posiedzenie Raey ministrów pod 
przewodnictwem prezydenta ministrów Pa
derewskiego. Obrady, które trwały od godz. 
6 wieczorem do 11 w nocy, poświęcone 
były w całości sprawom administracyjnym. 
Rada ministrów uchwaliła utworzyć staro
stwa jako władze administracyjne pierwszej 
instancyi. Zarządzenie to uprości dotych 
czasową admin stracyę i przyczyni się w  
znacznym stopniu de obniżenia wydatków, 
jakie dziś ponosi państwo na te cele.

D om ański -  organ iza torem  „fron tu  
s ło w ia ń s k ie g o "  p rzeciw  P olsce

Warszawa. (TeL u*., »Przegląd
Wieczorny* dowiaduje się z dotrze poinfor
mowanego źró-ła, że podczas rewizyi u 
podpułkownika Domańskiego znaleziono do* 
kumenty, stwierdzające współu iział Domań
skiego w organizacyi jednolitego fr ntu 
»słowiaiskiego«, skierowanego przeciw 
Polsce.

Front ten miałyby utworzyć Rosya, 
Ukraina i Czechy.



STR. 2. NOWY DZIENNIK ROK n

Przegląd polityczny.
Sytuacya na Węgrzech.

Reakcya na Węgrzech nie tylko że 
nie osłabia, ale nawet — na razie — 
wzmocniła swą władzę. Friedrich, ucieleś 
nienie reakcyi, twierdzący z miną proroczą, 
ie  »duch chrześcijańskich Węgier* powo
łał go do steru, utworzył nowy gabinet, 
do którego nie wszedł ani jeden socyalista 
ani nawet liberali z grupy Lovaszyego i 
Yaszonyiego. Butny pan Friedrich wysto 
sował równocześnie notę do Cletuencau*a 
w której »uprzejmie* prosi koalicyę o łas
kawe nlemleszanle się do wewnętrznych 
•prąw Węgier, wskazuje na to, że gabinet 
jego reprezentuje 97 proc. ludności Węgier, 
ie  wprawdzie socyaliści odmówili udziału 
w gabinecie, ale »oni nie reprezentują teraz 
wedle szerokich narodowych warstw robot
niczych*. Zapowiada, że najpóźniej do 20 
września b. r. zwoła Zgromadzenie Naro
dowe, nie oświadczając się przytem wedle 
jakiego systemu wyborczego. Przyrzeka 
jedynie, że przeprowadzi wybory w »duchu 
największej wolności*... Znamy tę wolność. 
Czyni przytem prez. Clemenceau jedyną 

^^jconcesyę. Jeśli już chce koniecznie — w 
tak m razie zgodzi się ewentualnie na ko- 
misyę koalicyl, któraby kóntrolowała prze
prowadzenie wyborów.

Należy stwierdzić, że za Friedrichem 
kryje się arc. Józef 1 cała zgraja pachołków I 
Bionarchistyczno — klerykalnych eksceja* 
rza Karola. Przygniatająca większość na 
rodu węgierskiego odrzuca dziś dyktatora 
Friedricha podobnie jak nienawidziła dykta 
tora Kuna. Wszystkie uczciwe żywioły na 
Węgrzech w s t y d z ą  się obecnego rządu, 
•świadczył to wyraźnie Lovaszy. Ale 
Friedrich całkiem otwarcie przyznaje, że 
rządzić musi 1 rządzić chce za wszelką ce
nę. Wybryki jego niezadługo dosięgną 
szczytu tyrańatrfa Kuna. Przeszło 300 przy
wódców robołniczych, między nimi Garbaia 
i Kunfiego, wywieziono do D o b r u d ż y ,  
gdzie się ich zmusza do ciężkich robót.

Los Węgier znowu zawisł od decyzyi 
koalicyi, która ma obecnie rozstrzygnąć, 
czy nowoutworzony gabinet reprezentuje 
rzeczywiście większość narodu i posiada za 
ufanie wszystkich stronnictw politycznych. 
Koallcya jeszcze dotychczas się nie wypo
wiedziała, ale wszystkie dane wskazują na 
to, że koalieya nie uzna nowego gabinetu. 
Szczególnie Amerykanie są bardzo oburzę 
ni z powodu obecnego obrotu rzeczy na 
Wągrzech.

Zagadnienia polityki rumuńskiej.
Zastępca Rumunii w komisy! likwida

cyjnej we Wiedniu, Dr. I s o p e s c u l G r e -  
c ul ,  który właśnie ' wrócił z dłuższej po
dróży po Rumunii i krajach przez nią oku
powanych, udzielił wspólnikowi wiedeńskiej 
korespondencyi »Express« kllica ciekawych 
szczegółów o obecnej polityce Rumunii.

W  Rumunii zastanawiają się obecuie 
nad z m i a n ą  s t o l i c y  państwa. Jedni pro
ponują Kronsztad, inni Galac niektórzy 
znowu Klausenburp. Rozstrzygnie tę spra
wę konstytuanta rumuńska;

K o n f l i k t  z S e r b i ą  w sprawie Ba- 
natu jeszcze trwa. Rumunia obstaje przy 
tern, ażeby jej przydzielono cały Banat. >Bra 
tianu oświadcza laopesćul — nie podpisze 
pokoju, o ile Rumunia nie otrzyma całego 
Banatu«.

Zapytany co do stosunku Rumunii do 
Węgier oświadczył Dr. Iiopescul, że aą 
wszelkie dane, aby dwa te państwa zbliżyły 
się do siebie pod względem gespod. ł poi ty
cznym. Sądzi on nawet, że między Rumunią 
a Węgrami może zostać zawartą u n i a  cło-  
wa. Obecnie wprawdzie, z powodu obsa 
dzenia część i Węgier przez Rumunię, po 
czucie narodowe Węgrów zostało nieco 
zadraśnięte, ale Rumunia ma nadzieję, iż 
to aię rychło zmieni. »Opróżnimy Buda 
peazt z chwilą, gdy możliwość powrotu do 
poprzednich stosunków 1 możliwości nowe 
go zamachu atanu będzie już wykluczoną, 
a utworzony zostanie gabinet, który będzie 
w stanie utrzymywać ład i porządek w 
kraju.

Oczywiście reakcyjni bojarzy rumuńscy 
bardzo chętnie widzieliby Friedricha u steru 
rządów na Węgrzech. Ale w samej Rumu 
nił niema jeszcze wcale takiego >ładu i 
porządku*, .iżby Rumuni mogli s’ę już 
troszczyć o ład na Węgrzech.

O zgromadzenie narodowe w Palestynie.
Zwołanie żydowskiego Zgromadzenia 

Narodowego w Palestynie, do którego przy

gotowania toczą, się już od dość dawna; zno-i 
WJł napotyka na znaczne trudności. Kością ! 
niezgpdy jest spr wa udzielenia prawa wy- i 
borczego kobietom, przeciw czemu energi
cznie i« stanowczo wypowiedzieli się orto- 
doksi i mizrąehiścl. Koloniści nie stawiają 
tej sprawy na ostrzu miecza, żądając j e 
dnak odroczenia zwołania konstytuanty z 
powodu chwilowych zajęć rolnych.
Za bezwzględaem i natychrnlastowem zwo
łaniem Zgromadzenia Narodowego wystę 
pują żydowskie partye robotnicze. Na ostat- 
niem posiedzeniu prowizorycznego komitetu 
wykonawczego Żydów palestyńskich, któ 
remu poruczono sprawę ustanowienia sy
stemu wyborczego, poruszył tę sprawę 
poale--syonista. Blumenfeld, który zarzucił 
ortodoksyi i kolonistom, iż świadomie prze
szkadzają organizowaniu się żydostwa pa= 
lestyńskiego z obawy, iż w konstytuancie 
będą w mniejszości. Niektórzy mówcy ro
botniczy wskazali na wprost niemożliwe 
stosunki, jakie powstaną, jeśli będziemy 
musieli budować Palestynę na gruncie 
przepisów religijnych.

Nieprzejednane stanowisko sfer reak
cyjnych grozi zupełaem rozbiciem się egze
kutywy. Istnieje przeto zamiar, by sprawę 
zwołania konstytuanty przejął Komitet Ak
cyjny organizacyi syonistycznej, który . zo
stał już w swoim czasie przez przedkonfe- 
rencyę Żydów palestyńskich do tego upo
ważniony.

Na razie obie strony rozwijają energi= 
czną akcyę za i przeciw prawu wyborcze
mu dla kobiet, by sobie zapewnfć większość 
wśród ludności żydowskiej w razie, gdyby 
doszło do referendum w tej sprawie. Żywy 
udział w tej akcyi bierze także Związek 
kobiet żydowskich.

Żydzi a wybory do Rady miejskiej 
w Białymstoku.

Kwestyą nader piekącą dla Żydów 
białostockich jest obecnie spr*wa udziału 
w wyborach do tamtejszej Rady miejskiej. 
Jak wiadomo, przyłączono do Białegostoku 
kilkadziesiąt wsi, zupełnie oderwanych i 
odległych od miasta i nic z jego gospo
darską nie mających wspólnego.

Dotknęło to w pierwszym rzędzie Ży
dów, którzy z faktycznej większości w 
mieście, stali się mniejszością w okręgu 
wyborczym. Również dotknął Żydów przepis, 
żądający od radnych, by władali polskim 
językiem w słowie i piśmie, co »przeszkadza 
— według rezolucyi przyjętej przez stron
nictwa żydowskie w Białymstoku — swo 
bodzie w wyborze odpowiednich radnych*.

Powyższa ordynacya wyborcza nietylko 
że daje ludności żydowskiej, która stanowi 
większość ludności białogtockiaj, mniejszość 
w Radzie miejskiej, lecz uniemożliwia jej 
nadto wysyłanie do Rady miejskiej swoich 
prawdziwych reprezentantów, ponieważ 
z tych nie wszyscy umieją po polsku (co 
zresztą nie wyda się dziwnem dla ludzi, 
obznajomionych ze stosunkami, panującymi 
na obszarze białostockim).

Toteż wszystkie stronnictwa żydowskie 
uchwaliły wstrzymać się od udziału w w y
borach, a partye proletaryackie postanowiły 
nawet agitować za ich bojkotem.

Czy władze białostockie będą się liczyły 
z jednomyślnem stanowiskiem ludności ży
dowskiej, bądź co bądź stanowiącej prze
ważającą większość miejscowej ludności — 
pokaże najbliższa przyszłość

D enikió -  n a jgroźn ie jszym  w rogiem  
ftolszew iznw

LWÓW, (Tel. w ł) > Gazeta Poranna*
donosi z Kijowa: »Rakowskij wydał ode
zwę. wzywającą do dania pomocy czer
wonej armii i połączenia wszystkich sił 
przeciw Deuikinowi. Jest to obecnie naj
straszniejszy wróg bolszewików, Polacy 
bowiem zająwscy część kraju nie pójdą 
dalej* lecz Dsaikin, który pragnie zniszczyć 
władzę sowietów, dąży do zajęcia całej 
Rosyi.

Bliski upadek antysemi- 
cklega gabinetu węg i

Nauen. PAT. Cała niemiecka pra
sa, oraz więkśza część prasy austryacko- 
niemieckie] omawiając skład nowego ga
binetu węgierskiego dowodzi, że gabi
net ten n;e będzie w stanie dłużej się 
utrzymać, z powodu swego reakeyoni- 
stycznego charakteru.

Szczegóły o pogro
mach na Węgrzech-

W ie d e ń , (i el. wł.) >Morgenzeitung« 
donosi nast. szczegóły o pogromach w zach. 
Węgrzech: W miejscowości. C z e l l  D e 
ra o k rozpoczęły się rozruchy 24 bm. o g. 
12 w nocy Pod przewód ztwem oficerów 
zebrało s;ę ckoło 25(1 żołnierzy, którzy 
rzucili aię ńa Żydów. Władze zaprzeczają, 
jakoby to byli «. t cerowie i twierdzą, że to 
były osoby, przebrane tylko w mundury 
oficerskie, Banda pogromczyków udała się 
do handlarza drzewem H f f  manna, 684 et- 
a i e g o  starca i zawołała przed nim do
słownie : »My chcemy widzieć krew, dlatego 
wymordujemy tu wszystkich Żydów!* Po 
tych słowach zamordowali- starca. Stamtąd 
udali się do Żydów Glucka. Ungara, R o- 
senbergera, Rota i wszystkich doszczętnie 
zrabowali. Mieszkanie tych Żydów znajdują 
się opodal koszar żandarmeryi. Żandarmi 
wahali się ' jednakowoż wziąść w obronę 
Żydów, twierdząc, że mają od w y ż s z e j  
władzy polecenia niemieszania się.

Braciom Heimber wykłuto oczy i’ roz
pruto brzuchy, poczem obu zamordowano I 
rzucono na śmietnik. Ponadto zostali zabici: 
Ignacy Weiss, porucznik razerwy z $ de- 
koracyami, Markus Nemet I Franciszek 
Gbrgey, dyrektor fabryki sukna w Losoncz, 
następnie kapitan Flelschner, posiadający 9 
dekoracyj wojennych ł z tego powodu za
mianowany obywatelem honorowym miasta.

Dopiero o 4 nad ranem wkroczyła po- 
licya i rozpędziła pogromczyków. Następne
go dnia zaaresztowano 46 osób a starostę 
usunięto od służby.

W  Janoahaza zostali zamordowani na
uczyciele KeDyer i Rosenfeld a ponadto 
znaleziono na cmenterzu 2 trupy żydowskie, 
zniekształcone do niepoznania. Sześć osób 
jest ciężko rannych. W  wielu miejscowo- 
wościach zmuszono Żydów do wymiany 
pieniędzy białych (wydanych przez rząd 
Kuna) na niebieskie. W  Sarvar musieli 
wszyscy Żydzi z tego powodu opuścić mia
sto. W Kormeuc utworzyło 500 Żydów 
żydowską gwardyę obywatelską, która o- 
trzymała od komendy broń i amunicyę.

Heca pogromowa nie ustaje.
Poznań. Radio PAT. z Frankfurtu.

Korespondent „Frankfurter Ztg“ donosi 
z Budapesztu: W burzliwych manifesta- 
cyach antyżydowskich, które przybierają 
coraz groźniejszy charakter stoją na 
czele członkowie partyi chrześcijańsko- 
społecznych i narodowych. Po ostatniej 
demonstracyi antyżydowskiej przybida 
delegacya do misyi ententy i postawiła 
żądania, by w skład gabinetu nie do
puszczono ani jednego Zyda.

flaturaiizacya Żydaw pilskich w Prusiech.
Berlin. (Teł. wł) Pruskie minister

stwo spraw' wewnętrznych wydał osobne 
rozporządzenie, mocą którego dozwoloną 
jest obecnie naturalizacya Żydów pol
skich wzgł. galicyjskich, o ile się wy
każą dłuższym pobytem w kraju, odpo- 
wiedniem źródłem dochodów i niepo
szlakowanym trybem życia.

Rjeha przypadnie Włochom ?
Poznań. Radio P A T . z Amsterda

mu. Według doniesienia tutejszej prasy 
okazały Włochy skłonność przyjęcia w 
sprawie Rjeki propozycyi kompromiso
wej, Według tej propozycyi ma przy
paść Rjeka Włochom.

W iedeń. PAT. Wied. biur. kor. do
nosi iskrowo z Lyonu: »Temps« podaje, że 
kwestya Rieki będzie wkrótce uregulowaną. 
Dalej podaje, że na żądanie Titon/ego ro
kowania powtórnie wznowiono.

Sprawa podpisania trakta
tu w senacie ameryk.

W ilson uda się w podróż  
agitacyjną.

St. Gemain. PAT. Dzienniki dono 
szą, że trzy partye republikańskie w 
senacie amerykańskim stoczyły między 
sobą walkę słowną. Senator Sal zarzucił 
ko misyi prawniczej, że forsuje bezkry 
tycznie przyjęcie traktatu wersalskiego. 
Przewodniczący Nelson zarzucił komisyi 
senatu dla spraw zagranicznych, że chce 
traktat pokojowy doprowadzić do upadku. 
Demokraci sądzą, że nie uda się re
publikańskich zwolenników połączyć 
zwarcie przeeiwko Wilsonowi, Wilson 
sam zamierza w ciągu dni 14 rozpo
cząć swoją zapowiedzianą podróż w ce
lach propagandy.

Wilson przeciw 
masakrom w Armenii.

WiEDEŃ PAT. Wied. B K. donosi 
iskrowo z Paryża: Potwierdza się donie*
s enie, że Wilson wysłał do Wielkiego We-

Austryą będzie mogła przyłączy i
się do Niemiec.

do przekonania, że w tego rodzaju spra
wach nie są skuteczne żadne pisemne ukła
dy. Dziennik sądzi, że traktat pokojowy 
będzie w sobotę gotowy.

T raktat z  n iem iecką  Austryą.
W iedeń, p a t .  Wied. biuro kor. 

donosi iskrowo z Paryża: Najwyższa rada 
przyjęła wczoraj klauzule gospodarcze 
traktatu pokojowego niem. Austryl w całej 
rozciągłości i obradowała nad tekstem noty 
wstępnej.

- W iedeń, PAT. Biuro kor. donosi 
iskrowo z Belmaru: Z Paryża donoszą, że 
zamiar Francyi włączenia do traktatu po
kojowego z Austryą klauzuli z powodu 
ochrony neutralności jest przez amerykań 
ską delegacyę zwalczany, ponieważ tego 
rodzaju specyalne postauówiania sprzeci
wiają się postanowieniom traktatu związku 
narodów.

St. Germain, PAT. >Echo de Paris* 
donosi, że najwyższa rada zaniechała za
miaru włączenia do traktatu niemieckiej 
Austrył klauzuli, któraby zabraniała przy
łączenia Austryi do Niemiec. Doszło się

żyra do Konstantynopola telegraficzne we
zwanie, by położył kres masakrom w A r
menii.

Konflikt belgijsko- 
holenderski.

G e n e w a . PAT. Z Paryża donoszą, 
że belgijska delegacya w Paryżu otrzymała 
wiadomość o przyjeździe do Paryża beigij-- 
skiego ministra spraw zagranicznych celem 
omówienia Interesów ekonomicznych Belgii 
i Francyi. Zatarg między Belgią a H?lan- 
dyą zaostrza aię, ponieważ Holandya odma
wia pewnych koncesyi dla Bilgil w sprawie 
ujścia Skaldy. Holenderska delegacya od 
jechała do Hagi, aby zasięgnąć łnformacyi 
u swego rządu.

W iedeń. PAT. »N. Fr. Presse* do= 
nosi: Według »Nev Tork Herald* rokowa
nie belgijsko-holenderskie w sprawie rewizyi 
traktatu z roku 1839 weszły w tak ostrą 
fazę, że francuski minister spraw zagra
nicznych z trudem tylko skłonił delegatów 
belgijskich, aby nie odjeżdżali.

Spssyalny jjjiisz Imur t i -r im iUW
Wiedeń. PAT. Wiedeńskie biuro 

korespondencyjne donosi iskrowo z Bel
maru, Z Paryża donoszą, że delegacya 
amerykańska zaniechała swojej dotych
czasowej silnej opozycyi przeciwko po- 
stępowaniu Rumunów z tego powodu, 
ponieważ zamiary innych mocarstw co 

H do wystąpienia przeciwko Rumunii
polegają wyłącznie na żądzy zysku, 
mianowicie, by przy podziale łupów ni
czego nie stracić. Nadto zamierza Fran- 
cya zawrzeć z Rumunia specyalny 
sojusz.
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Śmierć S. Dinetssohna*

Warszawa. (Tefonem) W  piątek 
o godz. 5 popołudniu umarł tu znany 
literat żydowski Jakób Dinensohn prze- 
ty^Mzy lat 68. Pogrzeb odbędzie się 
<Łziś (w niedzielęf o godz. 2-gięj po
południu

DfpuUcya Zyków w kwaterze fen. 
Aleksandrowicza;

LWÓW. >Gazeta Wieczorna* donoai 
ze Zdolbunowa, że dnia 23 b. m. jawiła tię 
w  kwaterze polowej gen. Aleksandrowicza 
deputacya Żydów wołyńskich, prowadzona 
przez burmistrza miasta Zdołbunowa, która 
wyraziła uczucia wdzięczności imieniem lu 
dności żydowskiej dla rządu polskiego za 
uwolnienie z pod terroru bolszewickiego, 
oraz złożyła zapewnienia lojalności wobec

tozporządzeń władz polskich, dzięki którym 
nraca powoli na 4tych ziemiach ład i po

rządek. Deputacya ofiarowała zwycięskiemu 
wodzowi polskiemu wsp&nlały tort z napi
sem : >Od Izraelitów Zdołbunowskich męi= 
nemu wojsku polskiemu*.

W  odpowiedzi oświadczył gen. A le
ksandrowicz, źe w Polsce znajdą Żydzi 
zawsze prawo i sprawiedliwość, jakieml 
obdarzeni zostali jeszcze przez króla Kazi
mierza Wielkiego.

Luduość żydowska na Wołyniu odnosi 
się do władz polskich zarówno wojskowych 
jak *eż cywilnych z zupełnem zaufaniem,

Prof. Weizman o przyszłości 
Palestyny.

Warszawa. (Telefonem). Donoszą tu 
z Londynu, że prof Welzman w ostatniej 
swej mowie podniósł, że Palestyna będzie 
odłączona od Syryi i Egiptu, przez co o 
trzyma możność samodzielnego rozwoju jako 
jednostka polityczna.

Ponowny spadek kursu marki i korony.
Wiedeń. PAT. „N. W . AbeńdblS 

donosi, że kurs marki wczoraj w Zurychu 
obr_iżył się. Wypłata na Wiedeń spadła 
z 11.75 na 10 75. Korona stemplowana 
i niestemplowana spadła z 12 na 11 ctm

Przyspieszenie powrotu 
jeńców niemieckich.

W ersal. Najwyższa Rada ogłosiła w 
nocie, że celem złagodzenia ciężarów woj= 
ny ententa zgodziła się przyspieszyć termin 
wejścia w życie traktatu pokojowego o ile 
on dotyczy powrotu jeńców niemieckich. 
Przygotowane będą zaraz rozpoczęte przez 
komisyę mieszaną, do ktćrej będzie powo* 
łany przedstawiciel Niemiec.

fow rot uchcilżbów galicyjskich  
z Wiednia.

Wiedeń. PAT. >Reicbpost« donosi, 
że Namiestnictwo Dolnej Austryi, powołu* 
jąc się na ogłoszenie Namiestnictwa gali
cyjskiego wzywa wszystkich uchodźców z 
Galicyl, aby do 30 września wracali do 
swych siedzib Wychodźcy w i  Wiedniu 
Otrzymcją wolną jazdę kolejową. Mają się 
oni zgłaszać do urzędu dla spraw wychodź 
ców i jeńców wojennych. Od połowy wrze
śnia Zciczną kursować pociągi ewakuacyjne 
dla transportu mebli.

prawa narsdowe Zyww czeskich.
Paryż. (Teł. wł.) Na porządku 

dziennym obrad Komitetu Delegacyj 
i żydowskich Rad narodowych stoi obe 
cnie sprawa rokowań z rządem czesko- 
słowackim odnośnie do praw Żydów. 
Do Paryża przybył przewodniczący ży
dowskiej Radv narodowej w Pradze, 
dr Singer, wiceprezes Ungar i awaj 

i członkowie. Będą on; współpracowali 
z komitetem Delagacyj żydowskich przy 
rokowaniach z przewodniczącym czesko- 
słowackiej delegacyi na konferencyi po
kojowej, p. Beneszem. Na skutek prośby 
p. Sokołowa p, Benesz zaiządzlł, by 

‘ umożliwiono członkom Zyd. Rady Na- 
, rodowej w Czechach wyjazd do Paryża. 
, Do Paryża przybędą również dr 

Kremer i Diamand, jako reprezentanci 
Żydów bukowińskich i transyiwańsk;ch, 
i również będą współpracowali z Ko- 
..nifetem Delegacyi żydowskich.

Zi mmwą kiiinizaeyą *  Palestynie.
I Haga. (Tel. wł.) W  sferach syoni 
stycznych żywo omawiają plan masowej 
kolonzacyi w Palestynie. Dr Weizmann, 
który właśnie wrócił z konferencyi, jaką 
odbył z drem Ruppinem w Szwajcaryi, 
oświadczył, iż w sferach syonistycznych 
liczą się teraz poważnie ze wzmożoną 
emigraeyą do Palestyny. (Jak wiadomo, 
był dr Ruppin dotychczas zdecydowa
nym przeciwnikiem masowej koloniza- 
cyi. —  Red.).

Znany przywódca syoński dr Maka 
Nordau wystosował list do redakcyi 

'palestyńskiego pisma »Chadaszot Me- 
haarec*, w którym wypowiada się za 
bezwzględną i natychmiastową koloni- 
zacyą masową w Palestynie. (l ist ten 
podamy w jutrzejszym numerze).

Żytizi a Białorusini.
Przewodniczący białorusk!ego komitetu 

narodowego K. R ó cwski wygłosił na Kur
sach białoruskich we Wilnie odczyt o Zy 
dach, który wvwarł Dotężne wrażenie na 
młodych słuchaczach, nauczycielach i nau* 
czycielkach wiejskich. Prelegent zaznaczył 
z dumą, że na Białorusi nigdy nie było 
pogromów i że podczas ostatnich zajść ani 
jeden Białorusin nie winien jest przelanej 
krwi żydowskiej.

Gdy prelegent wspomniał jak bezdomni 
Białorusini w gub, penzeńsklej i tworskiej 
tęsknili za białoruskim Żydem małomiaste
czkowym lub wiejskim, ao których ciągnęło 
ich jak do rodzonego brata, Buchacze wy* 
krzyknęli z całego serca »Szkodowall, szcze
ro szkodow&li! (Tęsknili, Wezerze 'tęsknili i)

Prtlegent wywodził, że Żydzi są na 
Białorusi autochtonami od 14 wieku, mają 
wszelkie prawa do obywatelstwa w tym 
kraju, uważanym zu ośrodek wszechświato 
wego zydostwa. Wskazał on również na 
wielki pożytek jaki Żydzi przynieśli kultu
rze białoruskiej, jńK również na niwie roz
woju handlu. Zaprzeczył antysemickiej le- 
gondzie, jtkoby Zyd wyzyskiwał na w » 
chłopa. Przeciwnie, dowiódł, jak mocno 
chłop związany jest z żydowskim arenda- 
rzem i karczmarzem. . Wspomniał z wdzię 
cznością o wielkim wj ływie duchowym, 
jako karczmarz żydowski wywiera na zaco= 
fanego nawpółbarbarzyńskiego chłopa, dla 
którego karczma była rodzajem klubu lu* 
dowego, gdzie się dowiadywał o wezvi,t- 
kiem, co słychać na świecie. Nienapróżno 
gdy w r. 191U wyszło rozporządzenie o 
wysyłaniu Żydów ze wsi, Diałorr .kie gminy 
chłopskie podpisywały setki petycył o po
zostawienie Zydćw we wsiach.

Dalej prelegent wywodził, że język
białoruski 1 żydowski są ze sobą śc.śle
związane. Przytoczył wiele słów, przyiłów 
i piosenek, któte chłopi przeplatali wy rażę* 
niami żydowskiemi a nawet hebrajskiemi i 
odwrotnie — żydowskie piosenki i przysło
wia z zabarwieniem białoruskiem. Wskazał 
na ducha białoruskiego, powiewającego nad 
dziełami pisarzy żydowskich: Mcndele*Mo- 
cher-Sform, Mapu, Smoleńskiego I Szalom 
Alcjchc ma z opisami natury i na ducha
żydowskiego tkwiącego w pisarzach biało
ruskich.

Prelegent obalił z oburzeniem wyto
czone przeciwko Żydom oszczerstwa o bra
ku patryotyzmu. Bezdomni Żydzi rwali się 
do swoich miast i mias-eczek Żydzi ame
rykańscy tęsknią za swojemi ubogiemi sie
dzibami na Litwie i Białorusi.

Kończąc, prelegent zawołał: Obacnie, 
gdy urzeczywistnia się samodzielność bia
łoruska 1 powstaje możność przyjaznego 
współżycia z Żydami, powiadamy: »Oto są 
nasi najlepsi • przyjaciele, mentorzy i do
radcy*.

— Bułgarya w nocie do konferencyi 
pokojowej zrezygnowała z Dobrudży.

— Pisma francuskie donoszą, że po* 
między żołnierzami francuskimi a ludnością 
niemiecką w Alzacyi przychodzi do bójek.

A ttb. Morgenthau 
w Rzeszowie.

Rzeszów, 28. sierpnia.
Wczoraj zawitał do naszego miasta 

niespodzianie amb. Morgenthau. O godz. 
1 30 popoł, zajechał automobilem koło mie 
szkania p. Dr. Reicha, przew. Kom. pom. 
Żyd. p o i, u którego zabawił kilku minut, 
a stamtąd udał się do kahału na uroczyste 
przyjęcie. Lotem błyskawicy rozeszła się po 
mieście wieść o przybyciu ambasadora t na
tychmiast zaczęły się gromadzić tłumy 
około mieszkania Dr. Reicha i około 
kahału.

\V kahale zebrała się liczna publiczność 
Przew. Dr. Schnę powitał w kilku słowach 
amoasadora, na co odpowiedział Morgenthau, 
że wiadome mu są już wypadki, jakie za
szły w środkowej Galicyl, nie może się je
dnak z braku czasu tu dłużej zatrzymać. 
Co się zaś tyczy sprawy żydowskiej, to an
tysemityzm, jest wprawdzie chorobą chro
niczną, ale w każdym razie da się może z 
czasem złagodzić. Dla dokładnego zbadani, 
sprawy żydowsko-j olskiej nie wystarczy 
ton krótki czas. jaki zabawiła tutaj <ego 
komisya. Na przedstawienie ambasadorowi 
sprawy kolbuszowskiej i gdy też żądano, 
by się tam udał, odpowiedz.ał Morgenthau, 
źe nie jest w stanie, gdyż spieszy się do 
Lwowa. W  ostatniej chwili zgodził się je
dnak na pozostawienie jednego z członków 
swej misyi dla dokładnego z o, dania stanu 
rzeczy, a mianowicie porucznika prof. 
Gotnarda.

Około godz. 2 popoł. wyjechał amb. 
Morgenthau wraz z żeną automobilem do 
Lwowa. Prof. Gothard rozpoczął informo= 
wać się szczegółowo co do zajść i pogro
mów w Rzeszowie, Strzyżowie i Kolbuszo
wej. jutro rano wyjeżdża prot. Gothard do 
Kolbuszowej. _________

f f lo rg c n tb a i i  w e  C w o w ie .
We czwartek rano przybył do Lwowa, 

gen. Jad win. Przed południem przyjął 
przedstawicieli pism żydowskich (»Chwili* 
i Tagblatu*), którym przedstawił program 
prac komisyi w najbliższej przyszłości. Na
stępnie złożyła komisya wizytę oficyalnym 
osoDistościom miasta. Przy omawianiu obec
nych stosunków interesowali się członkowie 
komisyi wypadkami z dnia 22, 23 i 24 li
stopada z. r.

Wieczorem c godzinie 9.30 nadjechał 
samochodem amb.- Morgenthau z ncłżouką. 
Zamieszkał w hotelu Georgea. Komisya 
urzęduje w oddanych jej na ten cel ubika- 
cyach w ratuszu (w kanc, wicepr. Schlei- 
chera).

W  piątek przedstawili się komisyi re= 
prezentanci stronnictw, instytucyl, stowarzy 
tizeń i grup zawodowych żydowskich. Na 
skutek zaproszenia zjawili się u ambasa 
dora również redaktor nacz. »Chwili* dr. 
H. Rosmarin i prezes org. syon. dr. G. 
Zipper.

O godzinie 1 w poi. przyjęła komisya 
przedstawicieli prasy.

LWÓW, P A T. Misya Morgenthau a 
przyjmowała wczoraj delegieye Zboru izra- 
elickiogo, Żyd. Komitetu Raruikowego, 
Żyd. Kupiectwa, 3. następnie prezydyum 
miasta. Prezydent Neuman wyraził radość 
z powodu przybycia misyi, gdyż ta będzie 
się mogła przekonać o prawdziwym stanie 
rzeczy, który nieprzyjazna nam praso za
graniczna przedstawiła w fałszywem świetle. 
Morgenthau przyjął następnie delegaryę 
egzekutywy ayonistycznej, poczem zwiedził 
obóz internowanych, a wreszcie udał się do 
hotelu Georgea, gdzie przyjął dalsze dele* 
gacye stowarzyszeń żydowskich.

N A D E S Ł A N E
Za rubryką ę  rmlakcya a lt otigówIaSa.

Dr. B. KLEIN HAN II
otworzył kancelaryę adwokacką jogo

w Rzeszowie, ul. Zanikowa 75.

Dr. Eoman Glassnor
powrócił 1 ordynuje w chorobach krążenia (serca 

i naczyń krwionośnych) od 3—5 popoł. 1330
Kalw iryjSka 5. Telefon Nr. 1462.

Kuplę kasę
.>gnlotrwałą bankową możliwie największą, ora 
ladę z .płytą marmnrową. Zgłoszenia pisemnie p ad 

B. K. do Adm. N. Dziennika- 1375
Z okazyi faręczyn brata mego Susskinda z p. 

Henią Gutf.eundówną z Baranowa gratuluje i r- 
cecznie i życzy dużo szczęścia 
1394 Elsa Rottenstreicłł.

Z okazyi zaręczyn mojej bratanicy Tonkf 
Drucker z Tarnowa z p. Bernard en Sternem z Hsr 
nienowa gratulujemy serdecznie i życzymy wiele 
szczęścia
1392 Mendel Drucker z żona. Rzeszów,

D .  K r a u t
D  cs n t y  ?  t a -  t e c h n i k
Przemyśl, Mickiewicza 9.

powrócił i przyjmuje ink zwykle. 1198

Dr. Jnlian Lnstgarten
powrócił i ord. w chorobach wewnętrznych 

GRODZKA 69. -.268

Z okazyi zaślubin brata mojego Janki Felien- 
felda z p. Salą Fe’słnfeld zasyłam serdeczne 
gra tulący‘ i życzę szczęśliwej przystloścl 
1368 sii stra Runią Fefse-ifeld.

Z okazyi aaręczyn mojej k. siostiy Sabiny 
Saizberg z Horyńca z p. Chaimem CMneremz Ua- 
nowa życzy Kwitnącej przyczłości 
1370 siostra Bo*g z mężem z Podgórza,

Z okazyi zaręczyn naszej k. siostry Sabiny 
Silzberg z p. Chaimetn O.tr.erem z Uhnowa zyezą 
w. Je szczęścia
[371  Siostry Saizberg, Horyniec.

"L okazyi zaręczyn i.aszcgo k. kuzyna A, Licbta 
z Dąbrowy z p. Renią Bimoaam z Brzostka życzą 
szczęśliwej przyszłości
1377 Hania z narzeczonym Sabina i Bemaid LicBt.

Z akazyi za.ęczyn mojego brata Pinkasa 
z Tamowa z p. Ch Rlłtermanówną z Krakowa 
gi tłulnje serdecznie
1373 Amn Reinhold.

Z okazyi zaręczyn kuzynki naszej Emy Knecn. 
tówn :j z Rzeszowa z p. Maksem Klingerem 
z Rzeszowa serdecznie gratulują 
1382 Spielmatówna i Helferówne.

Czas odnowić 
prenumeratę na 
miesiąc wrzesień 

KROFMUA.
Kraków. 31 sierpnia.

Ziem niaki a u e t n e  p otan ia ły  hiejsnie
Biuro inrow. zawiadamia, że nc poniedziałku I 
września br sprzedaje ziemulaki konsumentom, 
zakładom i reriajracyom po następLjącycb cenach* 
wagonowo po 75 b. za 1 kg. i a cetnary po 80 
hal. za 2 kg., i  budach po 1 K. za 1 kg

Z a ję c ie  ru ch om -iic i aa a a leg łe  p od a tk i
Ceiem szybszego uzyskai ia gotówki, poleciła krsj, 
Dyr skarbu we Lwowie ws ystkim władzom prze- 
pro vad ;aiąrym egzek icyę zaległym podatków. abv 
po.nijaiac doręczanie upoKnlen-. prsystęporaif 
i d razu do z ją d a  ruchomości. Wcbe. tego U -

estrat krat-, od 1 .rześnia nie będzie doręczał Li 
tów egzekucyjnych na zaległe pod itkf, lecz prze 
prowadzać jęazle zajęcie ruchomości u wskaza

nych dłużników.
Teatr im. Juliusza i ło w a U ia g o  otwerzyi 

pod, ofe rod zrakiem takiego exod-isu, jrklegó nie 
znaią dzieje nasr-so przybytku Melpomeny. Roz 
bici* drażynv art> ityczne, przeszło oczekiwania 
najwiękizycd pesymist v. Ta masora emigracya 
obejm' je p. Bończę, Noskowskiego, Solską, Cza
plińską, Kamińsłą, jarszewską, Zahorską ittf. Jesl 
rzeczą wykluczoi ą, by pozyska ae przez D/rekcyę 
siły mogły zastąpić ubytek wielu wytrawnych ar
tystów. Poprzedni sezon pozostawiał dużo do ży
czenia, bn w e n i e m b l u  a.ty»tyczaym brakło 
p-zedstiwicieii do zakresu wielu roi zwłeszcza ao 
K reow an ia  amantów zarówno bohaterskich )&k f 
lekkich dd.). Onegdaj poznaliśmy w „ŚlubatH pa - 
nieńskich“ trzy nowe siły 1 jednego znajomegn z 
iat poprzednich, pełiego zamaszystoścf przedjta 
wiciela ról kochanków p. Janucza Nowackiego. 
Nic chcemy na podstawie pierwszego występn wy
dawać sądu o p. Hryniewiczównie (z „Teatru Roz- 
maitości“ w Warszawie), odtwarzajbc;-i czapurną, 
uroczą Klarę. p. Fiałkowskiej (z warszawskiego 
.Teatru Polskiego0), kreującej, pałną wiośulanege 
wdzięku postai Anieli, ani o p. Zielińskim (rów
nież z .Teatru Polskiego"), występującym w roli 
Albina albowiem nowe otoczenie i nowa publicz
ność mogła chwilami niekorzystnie oddziaływać na 
grę tych artystów/. Nowych artystów witała publicz
ność krakowska serdecznie, wprost owacyjnie, o b 
darzając ich rzęsistymi oklaskami i kwiatami, co 
zaoewno będzie bodźcem do sumiennego opraco
wania powierzonych ról. X.

Doii Już cwawoli aiinewej ui „tea* 
lite*, iydov#Skim 1 P. Dyr. Jakób, cenzor tea
trów żydowsirieb. -lobilby najrozsądniej, gdyby skon- 
firkewał wszystkie swe afisze i nie ośmiewał swą 
nadętą, 0"sz; kową, zarozumiałą, jarmarczna re
klamą instytucyi teatru żydowskiego. jdyśmy 
ostrzegali w naszym artykule i notatkach przed 
kontynuowaniem niesmacznego 1 ni dorzecznego 
nałogu bomb afiszowych, ustał na krótki c z a s  ten 
c br; ydliwy proceder. Teraz od pewnego czasn zpów 
p. dy.ektor na krzykliwych afiszach rozpisuje =ij 
o najgłupszycn sztukach, ptawiąc, ż są najznako-
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initszem', najwspjuialsztirii, najsławniejsze.? i, że 
widzowie td  pieiwszego zdai a tych ogrom*’* 
dowcipnych sz*uk ao ostrtnjego baz przerwy po
kładać się będą • d śmiechu, Je dvrekcya ©to yraa 
la teiki zanówliń ca bilety i v jeszcze mnej w y  
bredny spcśób staia ŝ ę ściągnąć naiv nych bc 
awniego tcMrziłu.

le c tż e ;u ż  nmszcie \ tm * tor wysrjpia 
iziuki prawdziwe, a zrezygnuje /  cyrkowej, pro- 
wiriytnalnfj, cdrazę budzącej reklamy!

d lu ro  ł j d .  lund. n s r cd . uprasza w z jr '.  
Uch f.osbdaczy puszek Żyd. Funduszu Naród., 
i ł ó r y c h  p u s z e k  o d  d i u ż t z e  g o  c z a s u  
n i e  o p r ó ż n i o n o ,  by zawiadomili je o tern, 
względnie, by przesiali puszki celem opróżnienia 
do biura Ź F. N. przy ul. Slradom 15 1. p.

M ód iti;cta  p sz z p o r tcv  « . Jak już donieś 
iiśiry, wpadły vl?dze tutijsze na trop rozg£fęzio 
nej szajki, która dopuszczała mą nifbzeteiuych ma- 
chinacyi z paszpoita i z»graniczęyml, fałizufąc 
ickuiretty publiczne. Dotąa p-zytrzya ano już sze. 
n g  wątpliwej hccduity „pośredników", w ś ód któ 
rj„h zncjdują się nawet osrby z intoMpencyi, a 
.lawet adwokaci. Ślady sięgają coraz dalej. Ponie
waż v i jskcwcść jeit w tej sprawie wysoce inte
resowana, władae wojskowe wzięły dalsze śledzt 
w o w sve lęre i prcvrc!zą js ze zdwojoną ener
gią w porozunirniu z w łsdzsir-i cywilnerri. Ostrze 
g f  się publiczność przed „pośrednika© i" paszpc r 
łowytri, gdyż przy wzmocnionej kontroli, każdy 
wypsdr k nadużyć pędzle przychwycony t karany.

Prs.ce p «leslyA sV ie p. Maksa Hanen ana, 
ZŁanrgo artysty malarza z Warszawy, wystawione 
są w salonie obrazów „Sztuka" przy ul. Szpital
ni j -40.

P ań stw ow a  kcntlsy* wrn^du p n y « c >  
t a  i w yw ozu  w  K r -k cw ie . Uiwnzony rczpo- 
rząaztn sm Mniste.itwu przemysłu i handlu, Saar 
bul aprcwizacyi oraz rolnictwa i dóbr prństwowych 
i  dnia 2 sierpnia 1919 r. Nr. 17 215 w miejsce

zwiniętego Urzędu wywozu 1 przywozu w Krako 
wie „Oddział Peństwow ej Ko nisyl prrywozu i 
w y w oz u w Krakowie" rozpoczął sw oj; działalność 
z dniem ?6 s'erpnia br. w lokaiu przy fil. Szujskie
go 1. 1 parter.

Kurs liastruktorski ^ u n r i ły k i  i sportu ,
urządzony p rzez Zydows ie T- warzystwo ginrnas 
tyczne, zak- ficzył się w niedzielę 24 sierpnia br. 
z bardzo dodatn m wynik:eu.

Nu „D o m  m łocislflty  s zk ó ł łr cd n lt fi1'.
Magistrat zezwr lrł Towarzystwu „Domu mŁuzieży 
szkół śreanich" w Krakowie, na urządzenie i nia 
31 Wier perta 1919, a <v razie pizeszkody dnia 1 
wrzcśi a 1919 dobrowolnych składek pieniężnych 
ba cele pomnożenia funduszu budowy Domu dla 
n łodzii ży szkół średnich.

2  sąd u  J e r a in r c o  Wczoraj przedprłud 
nlem zapadł po dwudniowej rozprawie przed są- 
der doraźnym wyrok na 2 ba- dytow Antoniego 
Wójcika i Jakóba Ożoga, którzy z kilku wspólni
kami dopuścili się v» ubiegłym tygodniu 3-ech na. 
padów ifcbunkowych w Krakowie i ckoLiy Obaj 
bandyci ska ani zostali na karę śmierci przez roz- 
st-zel. n?e Frórz nirh z; smdali na ławfe oskarżo
nych itkła SezBfry>'owa, matka zb”>g ,.go bandyty 
żena Ożoga Janina Ryfka Kornb!ut i syn jej Leon, 
obwinieni c to. żt byii wt)jeninicze. i v pian na- 
padów bandyckich. Oskarżony'.h tyib oddano Bądo 
wi przysięgłych. Wyrek na obu skazanych bar-dy- 
tcch został wy kina iiy w trzy godziny po -•.gło
szeniu.

‘ Te a p e lu .  Dziś (« rledzlfię) rozgry wa Z. 
K. S. „Makkabi" w Łodzi rr.afch fo cb  Iz drużyną 
warszcwską „Polonia" na uroczystości „Bar-Koch- 
by". — We wtorek 2 września. zbiórka uliczna na 
cele jMskRabi". — We środę o p  dz. 4 i pół. po 
peł zawody lekko—atletyczre członków ,.MakVa 
bl“ o iristrzestwo klubowe sezonu letniego 1919 
z nagrodami. — Dnia 7 i 3 września udzi. ł de e 
gacyi łekke—atietyczrej „Makkabi" ra r ięćzyua

rcdowjni meetingu Itkbo—atletycznym w E” elskH 
Dn:o 7 wtześria rozgrywa drużyna „Makkabi* 
mateh z Hub m „Czami" we Lwowie, d n i 8 
wrzrśnia z klubem „Polonia* w Przemyślu

U cie c , sa e& w orfow sn ego  z ło d z ie ja  s 
p cc in gu . Wczciaj w pociąg-z z Warszawy do 
Krakows eskortował żandarm 21 letniego Jana 
Czarnuchów skiegc, aresztowanego za m r^g kra
dzieży, ponelnlonych w Krakowie. Za Trzebinią 
wszedł Czarnuchov ski do ustępu zamknął za sobą 
drzwi i wyskoczył ©krem na tor, W ustępie zos
tawił kapelusz i złoty zegarek.

Przy I r ty me nie I b  d z id k i . Aresztowi no 
Antoninę Marcliewkr, Ut 18 z KtaLcwa, która sara- 
rtła z mieszkania Elżbiety Wójcik w Mor*w ’cy ped 
Krakowem 1209 K. gotówką M-.rchewkowna przed 
aresztowaniem prze trwoń łu penąd-e.

K O M U N I K A T Y .
P os ie -S y en , W poniedziałek 1 hm. w sali 

„Strzechy u botniczej" zebranie partyjne z porząd 
kiero dtuntym m. i. Wybór delegatów na konfe
rencję partyjną.

E Icraiii.
T o u r n e e  k o n c e r t o w e  ż y d o w 

s k ie j p f e i n i  i b a l la d y  lu d . p .  S an  
Dy w iń sk  l e g o .  Z pcwocu rekwizycyi te 
atru Katr,iiSsk'ego w Warszawie oeibędą 
aę koncerty p, Dywióaktego raprzód w 
17 Galicy), a potem w Królestwie. Po kon 
certach w Królestwie udaje się p. Dywiń 
ski na występy zagranicę, przećewszyst 
kiera do Anglii.

Najbliższe koncerty w Galicyi odbędą

się 1 bm w Orohobyczu, 2 bon. iw Bory
sławia 3 bm. w Trusfeawcu, 5 bm. w  
Przemyślu — 6 bm. w Bielsku, 10 bm. w 
Rzeszowie.

W  Warszawie wystąpił p. Dywiśski 
w gronie muzyków żydowskich jakat3t 
krytyków muzycznych i  literackich, przy 
ezem spotkał się z bardzo dułem uznauiem.

C e ia la  i .a r s o w a  g ie łd y  K r a k .

s ilnla 30  s ierpn ia  1973.

ćYALUT T. ofiar.
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K I N O  

„ O P I E K A ”
Z letrr?  1 7 .T e i.2 3 7 4

Program  od 1 w rztśn la  br. Seozac. 5 akt. dram at tow arzyski
nadto

w  roli głównej M & g d a  S o n j a  A k t r a t a e ,  f - c i  C e t e s
P o c ir łe k  w  d n ie  p o i r u e d r l e  o  godsin | e 5 p o p e ł. tu s o b o ty , n ie d z ie le  i śn ię ta  o  g o d s . 3 po p o t

Senzac. 5 akt. dram at tow arzyski.

W  S I E C E

Cały dochód 
p r z e z n a c z o h i  

d la  Inwalitlówl

A k s d f m i k -Z y d  pr“g“le p“ na,: p“ n,i18—20 1. inteligentną 
i sympatyczną celem pćin ejszego małżeń
stwa. Warunek: Umożliwienie 3—4 letnich 
Btucyćw za granicą^ Ancnimy do 1 osza. — 
Zgłoszenia do Administracyi pod »Okazi
cielowi kwitu inserat. Nr ‘2598. 1380

Potrzebny pomocnikŁardlo" y z k"‘kuletntą prak
tyką w detaiFcznym handlu towarów że
laznych i żelaza. — Pisemne zgłoszenia ''z 
podaniem rtferencyi i dotychczasowego za= 
jęcia oraz wymagań pod adresem W oif Nat- 
tel, Nowy Sącz. 1379

y l S t t f l 1 A  ^c^reJ mar^  prawie no- 
M IW H IIIw  we do sprzedania. Wia
domość u pana Hemerlinga, Kraków, 
ui Józefa L. 16. II. piętro. 1378

Żydowska Rada Narodowa w Krakowie 
poszukuje 1376

sity konceptowej
dla prowadzenia sekretaryatu. — Zgłoszenia 
reflektantów przyjmuje się przy ul. Stradcm 
15 I. p oficyny w godz. od 11— 1 pepeł. 

Posada do ob'ęcia natychmiast.

Od 10 wrzpśiiiapc3r l ui5 w Krakowie inteligentnej ro
dziny, któraby zechciała zająć się wycho
waniem 10 letniej, dobrze wychowanej dzie
wczynki, uczęszczającej do szkoły. Zgłosze
nia oisem"e do Adm, Nowego Dzienika pod 
•Dziewczynka 10.« 1372

Kw aliiikow ani x cz„y.ow 5S # s
trafią udzielać lekcyi jęz, hebr. w szkołach 
pryw. lub kursach hebrajskich echcą się 
zgłosić w cekretaryacie Organ, syonistyrznej 
Kraków, Stradom, 15, ofic. Dużo wolnych 
posad natychmiast do objęcia. — Warunki 
bardzo korzystne. 1369

j j  >u, mieszkania w śródmieściu,
składającego się z 3 — 5 pokoi, 

poszukuje pierwsze przedsiębiorstwo. — Po
średnictwo wynagrodzi się. —  Zgłoszenia 
przyjmuje się pod 2>Każdego czasu* biuro 
ogłoszeń F e l i k s a  S t a t t e r a ,  Kraków 
Grodzka 13 1348

Zwróć się Pan (Pani 
do nas! Pańskie listy do- %  

staną «nę za naszem pośredni- . 
ctwem jak najpewniej do Ameryki. 

Niedokładne adresy sprottaje nasze 
binro w Nowym Jorku Nasz ad^es opiewa;

k  Dcligstion d ii Jud. Rationairatu
fur Oitgaliziuj g  ^

\  (Abt. Ameriha) /
^  Wiedeń II.

x  'fabi rutrasse 20 a. w ąsr 
ty' \  /  ^
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KURSlTnłłTURYCZBE i UZUPEŁHIriJQCE
U  l T  | T r j A LL Kancelarya:

„ f f l A  I  ( l i i A  Kraltdw,ifł. Brodzka L. 32/lt
godziny nrzęd. od 10— 12 i od 4 — 6, 
(w niedzielę i święta od godz U —12).

Dswy rok szkolny otwarty zostania 9 września b. r.
Wykłady na kursach jednorocznych.

1). GimazyalRD-rsalnym i 2). ł<nnlnar;aln;ni reipoGzną xię 1C 
wrziśnia -  na analogicznych zaś* hnriash 2 litnich orh? 
na kursach reoetytorjjnyth dla raprobORanych 1 Falioji i 

Hr6l. fal. z początkiem paźd/'°rnika b. r. 
Dodatkowa wpisy na powyższa kursaprzyjmuje się do końca sierpnia 
b r. Egzamina wstępni 28,29i 38 bm. Na kursach ucza 
najwybitniejsze siłyzca>e- Pilski. Cmymożliwie 
najniższa. — frapikta 1 istormaoje bezpłatnie. <224

M ił* ę 7 t j* n iP  w ,eI dzielnicy blizko 
n ilV a «A u iiIV  śródmieścia, składające się
z 9 pnkoi podzielnych, odpowiednie na biu
ra jest do wynajęcia. Wiadomość w Biurze 
ogłc*«zeń F. Stattera, Grodzka 13. 1385

^ Ap ig £  do posyłek potrzebny na stałe
w biurze Organ, syonistycznej, 

ulica Stradom 15. oficyny. — Wiadomość 
tamie. 1186

o b s z e rn y  lo k e l
frontowy w śródmieściu przy bard o ruchli 
wej ulicy przyjmę w komis towary naj hę 
tniej z branży bławatnej, ewentu tln'6 przy
stąpię jako spólmk. — Zgłoszenia pod >Pilny* 
do Adm. N. Dziennika. 1374

Rutynowanego k^ncypieata
z substytucyą poszukuje od 1  paździer 
nika b, r. konc. adwokacki w Krako
wie. Wiadomość: Dr Fallek, Szewska 7 
telefon 496.

Buchalter ^  um5eiący ^ pl3:i(i ”amaszynie potrzebny (a) do 
Biura handlowego. — Zgłoszenia pod >Bu 
chalrer« do Biura ogłoszeń Feliksa Stattera 
Kraków, Grodzka 13. 1391

Pokoju kawalefskiRgokr z£ ' f
nego poszukuje zaraz koncypient Z yd. 
Zgłoszenia pod >Koncypient« do Adm. 
Nowego Dziennika. 1389

Szukam
ładnego pokoju z umeblowaniem i oso- 
bnem wejściem. —  Ewentualnie za wikt 
dam prowiant. Zgłoszenia pod »Inżynier 
f.«  w Adm. N. Dziennika. 1388

Rabinat w Rzeszowie, poda
je tą drogą do w adomości, że 
list rozwodowy, przesłany przez 
p. Adolf.a Fetta swej żonie Am a
lii Fett, jest nieważny, bo w rę
czonym został drogą gwałtu, a 
przeaewszystkióm zaznacza się 
że list rozw odow y nie jest pisa
ny wedle przepisu rytuału.
1384 Rabinat w Rzeszowie

Przejmuje
zamówienia  ̂ przeróbki oraz wszelkie 
roboty w zakres kuśnierstwa wchodzące. 
Lisy i futra gotowe na składzie. 1395

Salomon Buchbinder
Kraków, Krakowska 3. I. piętro.

Nauczycielka
Żydówka poszukuje posady w szkole wy. 
znaniowej w Galicyi lub Królestwie. —  
Zgłoszeni?: Eugenia Kister, Sanok ^44

L i s t k ó w
kuriaiowrth,

coo»ii.

drutu na kwiaty i innych części składo
wych sztucznych kwiatów dostarcza tyb 

ko sprzedawcom hurtownym

A .  K d n l g s b u c h
K ra k ó w , u lic a  P o d b r z a z i e  2.

Biuro pośrednictwa pracy
kobiet żydowskich

urzęduje codziennie od 2— 5, Stradom 15.
J. p. ofic. 52

1387

CO ■ 1310
Chem icznie czy tiy

kwas węgOo tvy
w i e ły s h tć e

dostarcza Pierwsza Galicyjska
k ra jow a hD ryka kwasu w ęg lo w eg o

S półk i z ogr. poręką
w e  L w ow ie , vhc<s iw . Marcina L. 61.
(Stacya kolejowa: Lwów • Podzamcze).
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